§43 - *Tunc Ioannes dux dixit: «Istas silvas et pascua, quae vos dicitis, ego credidi quod a parte domni imperatoris in publico esse debeant: nunc autem, si vos iurati hoc dicitis, ego vobis non⁹ contradicam.*

§44 - « *De collectis ovium in antea non faciam, nisi ut antea vestra fuit consuetudo. Similiter et de exenio domni imperatoris. De opere vel navigatione seu pluribus angariis, si vobis durum videtur, non amplius fiat.* »

§45 - « *Libertos vestros reddam vobis secundum legem parentorum vestrorum; liberos homines habere vos permittam, ut vestram habeant commendationem, sicut in omnem potestatem domini nostri faciunt. Advenas homines, qui in vestrum resident, in vestra sint potestate.* »

§46 - « *De sclavis autem, unde dicitis, accedamus super ipsas terras, ubi resedunt, et videamus: ubi sine vestra damnietate valeant residere, resideant; ubi vero vobis aliquam damnietatem faciunt sive de agris, sive de silvis, vel roncora, aut ubicumque, nos eos eiciamus foras. Si vobis placet, ut eos mittamus in talia deserta loca, ubi sine vestro damno valeant commanere, faciant utilitatem in publico, sicut et ceteros populos.* »

§47 - *Tunc previdimus nos missi domni imperatoris, ut Ioannes dux dedisset vadia, ut omnia prelata superposta, glandatico, herbatico, operas et collectiones, de sclavis et de angarias, vel navigationes emendandum. Et ipsas vadias receperunt Damianus, Honoratus et Gregorius. Sed et ipse populus ipsas concessit calumnias in tali vero tenore, ut amplius talia non perpetrasset. Et si amplius istas oppressiones ille aut sui heredes vel auctores¹⁰ fecerint, nostra statuta componant.*

⁹ L'éditeur relève que *non* manque dans le manuscrit [B] ou codex de Trévise, qui est le seul manuscrit existant, l'original [A] étant perdu. Le mot est donc restitué, sans raison, comme on le verra dans le commentaire. Même restitution abusive dans l'édition de P. Kandler (*Codice Diplomatico Istriano*, n°54).

¹⁰ Le manuscrit porte *ausores*, que les éditeurs corrigent en *auctores*, ce qui doit être une mauvaise

lecture pour nos terres, [celles] des églises et du peuple, pour

ses péchés et pour notre perte.

§42 - Toutes ces corvées de charroi et ces charges [qu'on nous impose], telles qu'elles sont exposées ci-dessus, nous les assumons sous la contrainte, ce que nos parents ne firent jamais. Il s'ensuit que nous sommes réduits à la pauvreté; nous sommes la risée de nos parents et de tous nos voisins (*convicini*) de Vénétie et de Dalmatie, et même des Grecs, sous le pouvoir de qui nous étions auparavant. Si le seigneur empereur Charles nous apporte secours, nous pouvons nous en sortir; si ce n'est pas le cas, mieux vaut pour nous mourir que vivre. »